

Beton

Beton häzirkî wagtda iň köp ýaýran gurluşyk materiallarynyň biridir. Rimliler wulkan külüni ulanyp garyndyny kämilleşdirdiler, bu olaryň betonyny ajaýyp berkleşdirdi. Bu gadymy innowasiýa sebäpli Pantheon we Kolizeý ýaly binalar henizem dur.

Ýollar

Rim ýollary üns bilen taslanyp, häzirkî zaman magistrallary üçin esas goýdy. Bu ýollar uly imperiýany birleşdirip, söwda we harby hereketlere ýardam berdi. Bu ugurlaryň käbiri henizem ulanylýar.

Lukmançylyk gurallary

Rim lukmanlary dürli hirurgiki gurallary işläp düzdüler, olaryň köpüsi henizem ulanylýar. Pompeýde tapylan arheologik tapyndylar, skapel we maňlaý ýaly gowy saklanan gurallary kesgitlemäge mümkinçilik berdi.

Arhitektura arkalary

Rimliler gurluşykda arkalaryň ulanylyşyny meşhur etdiler, bu olara has uly we berk gurluşlary gurmaga mümkinçilik berdi. Bu usul häzirkî zaman arhitekturasynda, esasanam köprülerde we akweduklarda giňden ulanylýar.

Irki gazetler

Acta Diurna, ýa-da “Günlük aktlar”, jemgyýetçilik habarlarynyň ilkinji görnüşidi, olar forumlarda görkezilýärdi ýa-da jemgyýetiň elita agzalaryna iberilýärdi. Bu tejribe häzirkî zaman medianyň esasy goýdy.

Kwartiralar

Ösýän ilaty ýerleşdirmek üçin rimliler insulae diýlip atlandyrylýan köp gatly ýaşayyş jaýlaryny gurdylar. Bu irki köp kwartirali toplumlar şäher durmuşynyň dizaýnyna täsir etdi.

Merkezi ýyladyş

Rim hammamlarynda we baý jaýlarda ulanylýan hypocaust ulgamy merkezi ýyladyşyň irki görnüşlerinden biridir. Peçden çykýan gyzgyn howa poluň aşagynda we diwarlaryň üsti bilen aýlanyp, olaryň üstündäki giňişligi ýyladýardy.

Poçta ulgamy

Rim poçta gullugy, Cursus Publicus, çylşyrymly kuryer ulgamydy. Habarlar we harytlar imperiýanyň ähli ýerinde at üstündäki çaparlar tarapyndan geçirilýärdi.

Çalt nahar

Thermopoliumlar gadymy rim naharhanalary bolup, olarda “ýolda” gyzgyn nahar berilýärdi. Bu ýerleri häzirkı zaman çalt nahar nokatlarynyň öňbaşçysy hökmünde görmek bolar.

Kitaplar

Rimliler rulonlardan kodekslere – sahypaly irki kitaplara geçdiler. Bu format wagtyň geçmegi bilen ýazuw işlerini ýazmak we ýaýratmak üçin standart boldy.

Bu rim innowasiýalary bolmasa, gündelik durmuşymyz düýpgöter başgaça görünýärdi.